Peygamber'e karşı ahlakî bir duruş olarak algılamış, kimisi de içtihadî bir konu olduğunu düşünerek hata yapanın dahi isabet ettiği kanaatini taşımıştır.

B. Konunun Tarihî ve Teolojik Arka Planı

Hz. Peygamber'in anne ve babasının dinî ve uhrevî durumu meselesinin, Emevî halifesi Ömer b. Abdülazîz'in (ö. 101/719) huzurunda kâtiplerinden birisinin Hz. Peygamber'in ebeveyninin kâfir olduğunu söylemesi üzerine halifenin öfkelenildiği ve kâtibi görevden azlettiği şeklindeki rivâyetten¹⁰ ve Ebû Hanîfe'ye (ö. 150/767) nispet edilen *el-Fıkhü'l-ekber*'de bu hususta görüş beyan edilmesinden¹¹ hareketle, mese-

¹⁰ Ebû Nu'aym el-İsfahânî, *Hilyetü'l-evliyâ ve tabakâtü'l-asfiyâ*, I-X, Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1988, V/283-4; Kâdî İyâz, *eş-Şifâ bi tarîfi hukûki'l-Mustafâ*, I-II, Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, ts., II/242.

Bâbeveyh, *Risâletü'l-İ'tikâdâtü'l-İmâmiyye (Şîi İmâniyye'nin İnanç Esasları)*, (çev. Ethem Ruhi Fiğlalı), Ankara: Ankara Üniv. İlahiyat Fak. Yay., 1978, s. 131.

¹⁵ Akçay, *Ebeveyn-i Resûl Risaleleri*, s. 271.

sonraları ise müstakil risaleler kaleme alınmaya başlamıştır.¹⁶ Bu sahada elimize ulaşan ilk risale İbnü'l-Cezerî'nin (ö. 833/1429) *er-Risâletü'l-beyâniyye fî hakkı ebeveyi'n-Nebî* adlı eseridir. İbnü'l-Cezerî, bu eseri, Ebû Hanîfe'nin eserinde yer alan ebeveyn-i resûlün küfür üzere öldüğünü bildiren ifadenin zâhir üzere anlaşılmasının doğurduğu tehlikeli neticelere mâni olmak için yazdığını belirtir. Zira ona göre, Ebû Hanîfe, aslında onların câhiliye döneminde öldüklerini söylemek istemektedir, kâfir olarak öldüklerini değil.¹⁷

Bunların dışında ebeveyn-i resûl konusunda bir dönüm ve nirengi noktası olan, bu husustaki hemen hemen tüm rivayetleri toplayan ve değerlendiren, konu hakkında en çok risale yazan ve sonraki dönem âlimleri üzerinde ciddi anlamda etki bırakan Celâleddin es-Süyûtî (ö. 911/1505) gelir.¹⁸ Süyûtî'nin konu üzerinde bu denli durması, konunun o dönemde canlı bir tartışma konusu olduğunu göstermektedir. Süyûtî ebeveyn-i resûlü ehl-i necât ve mümin olarak gösterirken karşısında yer alan cenah, ebeveyn-i resûlün mümin olmadığını düşünen kendi zamandaki bazı Mâlikî âlimlerdir. Genel olarak Eş'arî ve Şâfiî kesimde benimsenen ebeveyn-i resûlün ehl-i necât olduğu görüşü Hanefî ulemayı da derinden etkilemiş ve çoğu tarafından benimsenir olmuştur. Bu noktada Hanefîleri, mezhep imamlarına tâbi olmamak ve Şâfiîlere uymakla eleştiren *el-Fıkhü'l-ekber* şârihi Ali el-Kârî (ö. 1014/1606), Ebû Hanîfe'nin

¹⁶ Bu konu üzerine yazılan ancak günümüze ulaşmayan ilk eser olarak Gazzâlî'ye (ö. 505/1111) nispet edilen *Kitâbun fî ahrâli vâlideyi'r-Resûl* adlı eserden bahsedilmektedir: bkz. Akçay, *Ebeveyn-i Resûl Risaleleri*, ss. 22, 189. Ancak Akçay'ın da belirttiği gibi, bu eserin Gazzâlî'ye aidiyeti oldukça şüphelidir. Nitekim Gazzâlî'yle ilgili yapılan son araştırmalarda onun böyle bir eserinden bahsedilmez: krş.

Bsk., Beyrut: Dâru'l-Kalem, 1977, ss. 551-567.

Bunun dışında kaynaklarda belirtilen ancak elimize ulaşmayan bir ebeveyn-i resûl risalesi de, Ebû Bekr İbnü'l-Arabî'ye (ö. 543/1148) ait olduğu nakledilen *Liübbü'l-ukûl fî ebeveyi'r-Resûl* adlı eserdir. Akçay bu eseri, ebeveyn-i resûl hakkında yazdığı *Enbâu'l-istifâ fî hakkı âbâi'l-Mustafâ* adlı risalesini Kanuni Sultan Süleyman'a ithaf eden İbnü'l-Hatîb el-Kâsım'ın zikrettiğini belirtir. bkz. Akçay, *Ebeveyn-i Resûl Risaleleri*, ss.

Peygamber'in dünyaya gelmesine vesile olan insanların ahirette azap çekecekleri nasıl düşünülebilir?

2- Ebeveyn-i Resûl Ehl-i Necât Değildir

Azınlıkta kalan bazı İslam âlimlerine göre ebeveyn-i resûl câhiliye döneminde yaşamış ve câhiliye inancı yani küfür üzere ölmüşlerdir. Bu görüşte olanlar içerisinde, Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Beyhakî (ö. 458/1066), Ömer en-Neseî (ö. 537/1142), İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Kesîr (ö. 774/1373), Ekmeleddîn el-Bâbertî (ö. 786/1384) ve bu görüşün ateşli savunucusu ve buna dair tek müstakil risaleyi (*Edilletü mu'tekadi Ebî Hanîfe fi ebeveyi'r-Resûl*) kaleme alan Ali el-Kârî gibi âlimler yer alır. Ali el-Kârî gibi bir kısım Hanefî ulemanın temel hareket noktası, Ebû Hanîfe'ye nispet edilen *el-Fıkhu'l-ekber*'deki ifadedir.

Kemal Paşazâde'den yaklaşık bir asır sonra Osmanlı döneminin en önemli dinî hareketliliğinin yaşandığı dine selefi bakış tarzı ile sûfî anlayış arasındaki çekişmeyi temsil eden, IV. Murad dönemi vaizlerinden Kâdîzâde Mehmed Efendi (ö. 1045/1635) ile Halvetî şeyhlerinden Abdülmecîd es-Sivâsî (ö. 1049/1639) arasında önce fikrî düzeyde başlayan, sonra cami kürsüleri ve padişah meclislerine daha sonra da sosyal ve siyasî alana taşınan Kâdîzâdeliler-Sivâsîler çekişmesinde ebeveyn-i resûl konusu gündeme getirilen tartışma konularından biri olmuştur.³¹ Kâdîzâdeliler hareketi, Hz.

Cengiz Gündoğdu, "XVII. Yüzyılda Tekke-Medrese Münasebetleri Açısından Sivâsîler-Kâdîzâdeliler Mücadelesi", *İLAM Araştırma Dergisi*, III/1 (Ocak-Haziran 1998), ss. 37-75.

Teymiyye'nin düşünce yapısından etkilenen Birgivi Mehmed Efendi (ö. 981/1573) olan Kâdîzâdeliler hareketi,³² ebeveyn-i resûl konusunda onların küfür üzere öldüklerini savunuyorlardı. Onların karşısında yer alan tasavvuf kanadını temsil eden Sivâsîlerin önderi Abdülmecîd es-Sivâsî, yeğeni ve müridi olan Abdülahad Nûrî'ye (ö. 1061/1651) ebeveyn-i resûl meselesini açıklığa kavuşturmasını rica etmiş, bunun üzerine Nûrî de *Te'dibü'l-müitemerridîn* adlı risalesini kaleme almıştır.³³ O, risalesinde ebeveyn-i resûlün küfür üzere öldüğünü söyleyen Kâdîzâdeliler kanadına mensup ulemaya ağır sözler söylemekte, ebeveyn-i resûlün ehl-i necât olduğunu ifade etmektedir.

Kâtip Çelebî, Kâdîzâdeliler-Sivâsîler arasındaki çekişmede söz konusu edilen tartışma konularını ele alarak bunlara çözümler aradığı eseri *Mizanü'l-hakk*'da, bu meselenin o dönemde ne kadar hararetle tartışılan konulardan biri olduğuna dikkat çekmek üzere eserin konuyla ilgili bölümünün başına "*Bu bahis dahi bir savaş alanı haline geldiği için yazıldı*" demektedir.³⁴

Osmanlı döneminde bu isimlerin dışında Kastallânî (ö. 923/1517), Şeyhzâde (ö. 944/1537), Vecdî Ahmed Efendi (ö. 1043/1633), Nûh b. Mustafâ el-Konevî (ö. 1070/1059), Saçaklızâde el-Mar'âşî (ö. 1144/1732), Bekir b. Ali el-Üsküdârî (ö. ykl. XII. asrın ortaları), Murtazâ ez-Zebîdî (ö. 1205/1790) ve Muhammed el-Bâlî Efendi (ö. 1287/1871) gibi pek çok müellif bu konuda müstakil risaleler kaleme almışlardır.

E. Vâni Mehmed Efendi'nin Konuyla İlgili Görüşleri

Vâni Mehmed Efendi, Hz. İbrahim'in babası ile alakalı tartışmaları ele aldığı En'am Suresi 74-85. ayetlerin tefsirinde konuyla ilişkili olarak Râzî'den yaptığı geniş alıntıyı bitirdikten sonra, "*sonraki dönem muhad-*

Peygamber'e iman ettiğiyile ilgili hadislerde temel sorunun hadisin sıhhati noktasında olduğunu, sahih olduğu takdirde bu durumu geçersiz kılacak ne aklî ne de naklî bir delilin bulunduğunu belirtir.

Vâni Mehmed Efendi, *ihyâ hadisi* hakkındaki olumlu ve olumsuz yaklaşımları serdettikten sonra, üçüncü olarak Nizâmeddîn Hasan b. Muhammed en-Nisâbûrî'nin (ö. 850/1446) orta yollu yaklaşımını sunar. Nisâbûrî, *tekallüb* âyetinin (Şu'arâ 26/219) tefsirini yaparken, Şîa'nın, bu âyetle Hz. Peygamber'in babasının kâfir olmadığını delillendirdiklerini ve onlara göre muteber olan "ben temiz sulblerden temiz rahimlere naklolum" hadisinde de olduğu gibi onun ruhunun bir secde edenden

³⁷ Krş. İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'ânî'l-azîm*, VII/297-298; Vâni Mehmed Efendi, *Arâis*, I/192-195.

³⁸ Vâni Mehmed Efendi, *Arâis*, s. 194.

³⁹ Vâni Mehmed Efendi, Kurtubî'nin yorumlarını bizzat onun eserinden alarak değil, İbn Kesîr'den naklederek alır. Vâni Mehmed Efendi, *Arâis*, I/194-195; krş. İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'ânî'l-azîm*, VII, 297-298; Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed, *et-Tezkire fi ahvâli'l-mevtâ ve umûri'l-âhire*, I-III, (thk. es-Sâdık b. Muhammed b. İbrahim), Riyad: Mektebetü Dâri'l-Minhâc, 1425/2004, I/140-141.

diğerine aktarılmak suretiyle dolaştığı anlamının kastedildiğini söylediklerini ve Ehl-i Sünnet'in de hem âyetin tevili hem de hadisin sıhhati konusunda onlarla tartıştığını belirtir.

Vâni Mehmed Efendi bu yaklaşım hakkında olumsuz bir kanaat belirtmemektedir. Belki her ne kadar *mezheb* kadar sağlam olmasa da benimsenmesinde mahzur olmayan bir duruş olarak algılamış olabilir. Ancak Erdoğan Pazarbaşı, Vâni

⁴² Vâni Mehmed Efendi, Kâdîzâdeliler hareketi içerisinde önemli bir isimdir. 1066/1656 yılında hareketin ikinci kez bastırılmasından sonra Vâni Mehmed Efendi'nin ortaya çıkmasıyla hareket üçüncü safhaya taşınmıştır. Bkz. Çavuşoğlu, "Kadîzâdeliler", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, XXIV/101.

Bâbeveyh, *Risâletü'l-İ'tikâdâtî'l-İmâmiyye (Şî' İmâmiyye'nin İnanç Esasları)*, (çev. Ethem Ruhi Fiğlalı), Ankara: Ankara Üniv. İlahiyat Fak. Yay., 1978.
- Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed, *et-Tezkire fi ahvâli'l-mevtâ ve umûri'l-âhire*, I-III, (thk. es-Sâdık b. Muhammed b. İbrahim), Riyad: Mektebetü Dâri'l-Minhâc, 1425/2004.
- Manisâvî, Ebu'l-Müntehâ Ahmed b. Muhammed, *Şerhu'l-Fikhi'l-ekber*, (nşr. Osman Yeşilhisarlı), İstanbul: Dâru'n-Nîl, 2007.
- Nisâbü'rî, Nizâmeddîn Hasan b. Muhammed, *Garâibü'l-Kur'ân ve regâibü'l-furkân*, I-XXX, (thk. İbrahim 'Atve 'Avaz), Kahire: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1386/1967.

- Öz, Mustafa, *İmam-ı Azam'ın Beş Eseri*, İstanbul: Marmara Üniv. İlahiyat Fak. Vakfı Yay., 1992.
- Pazarbaşı, Erdoğan, *Vâni Mehmed Efendi ve "Arâisü'l-Kur'ân" Adlı Eserinin Tahlili*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniv. SBE, Kayseri 1987.